

KURJER WARSZAWSKI

D. 25. Września. — Rok 1836.
Niedziela.

№ 255.

Jutro, S. Jozefat.
U Izraelitów, Kuczki.

JO. Feldmarszałek, X^{ty} *Warszawski*, Namieśnik Król; wczoraj w południe wyjechał dla odbycia przeglądu pierwszego korpusu; spodziewany z powrotem w przyszłym tygodniu. — Nocy dzisiejszej wyjechali, Hrabiowie: *Taty-szczew* i *Palfy* do Petersburga, Jenerałowie iazdy: *Rożniecki* w Krakowskie, a Hr. *Kraśniński* w Płockie. — Na ostatnich targach Warszawskich płacono za korzec Żyła zł. od 8 gr. 20 do 10. Pszenicy od 14 i pół do 16. Jęczmienia od 7 do 8. Owsa od 5 do 6. Siana furę iednokonną od 12 do 18, parokonną od 20 do 30. Słomy furę od 4 do 9. — Jak przewidywano, ziściło się, 4 osoby w afiszu, Opera bez churów, odstraszyła wielu, dołączyła się i ślota, iednak znaczna liczba słuchaczy przybyła na wczorajsze pierwsze przedstawienie *Błyskawicy*, a ciągłe oklaski świadczyły o zadowoleniu znawców. Powtórzemy kilka wyrazów umieszczonych w gazecie Berlińskiej: „Co uwielbiano w *Cherubinim*, *Boieldim*, *Mehulu* i *Nikolim*, to wrusza w *Błyskawicy* młodego *Halewy*, a przeciw nic ten nowy Kompozytor nie brał z kompozycji swych sławnych poprzedników, jest sam twórcą tego dzieła.“ Zaiste pochwała zaszczytna, a przyznać należy że i sprawiedliwa. Kto często będzie słyszał tę muzykę, ten znajdzie w niej coraz nowe przyjemności. Dzieło to przedstawione na naszej scenie, nader starownie, ożywione było grą i śpiewem JP. *Dobrzańskiego* zasługującami na tak rześiste oklaski i akkami po każdej scenie był przez wszystkich obecnych okrywany, równie powszechnym ogłosem po ukończeniu został przywołany; tenże zaszczyt otrzymali i towarzyszący mu, JPanna *Riwoli*, JPani *Rywacka* i JP. *Lanckoroński*. Słuchacze w przywołaniu Dyrektora opery JP. *Kurpińskiego* wynurzyli mu należną wdzięczność. — Łaskawi Prenumeratorowie *Kurjera Warsza-*

wskiego raczą wcześniej w Kantorach stolicy i na Pocztaach oświadczyć, czy będzie Ich wolą i od następnego kwartału utrzymywać toż pismo. Najusilniejszym będzie staraniem Redakcji, zasługiwać na Ich względy, których dotąd nie raczyli odmawiać.

W mieście Łomży dnia 15 b. m. przeniesł się do wieczności ś. p. Józef *Chromański* Dziedziec *Niedzwiecka*, emfiteutychny posiadacz folwarku S. *Ducha* na Łomży, w 58 roku życia swego. Zgon nagły tego szanownego Pana, ojca licznej familji napełnił głębokim żalem serca wszystkich znaiomych, przyjaciół i krewnych a pozostała z *Jezierskich* Małżonka, wraz z 3ma synami i córką zamężną, owocem 28 letniego pożycia małżeńskiego, w ciągłym żalu i rozpaczę pogrążona zostaje. Jakby tajemnem przeczućciem, tegoż dnia ufałwiał ś. p. rozmaite interesa z pospiechem, odwiedził wielu swoich przyjaciół, wieczor cały bawił u swojej córki i zięcia W. *Władisławlew* Professora literatury rossi: gimnazjum Łomżyńskiego i tych wiecznie pożegnał, bo zaraz po powrocie do domu, życie zakończył. Kiedy tak są mylne i zawodne na tym padole łez i płaczu, losy i nadzieie ludzkie, inną zapewne nam NAJWYŻSZY STWORCA zamierzył szczęśliwość, o której Religja i rozum nią oświecony przez wskazanie człowiekowi niesmiertelnych jego własności zaręczają, a same cnoty, same praw Boskich pełnienia, tę własność doskonałą i ośładzają tymczasem doczesną natury skazitelność, i w smutku nas spokojniejszymi czynią. Obrzęd pogrzebowy odbył WJX. *Błocki* Kanonik Dycezzji Augustowskiej, Officjał Łomżyński, licznem Duchowieństwem otoczony. Żal powszechny i rzewne łzy zgromadzonych przyjaciół i krewnych zmarłego, z odległych nawet okolic przybyłych, wystawiał nader czuły i rozrzewniający widok, dowodzą-

cy ile sobie umiał na szacunek i miłość wszystkich zastąpić. Spoczywaj więc Duszo cnotliwa, w przybytkach nieśmiertelności, niech Duch twój przeniesiony do górnych światła odbiera nagrodę za cnoty; tu zaś powiedzmy: Lubo zniknął W. Józef Choromański z oczu naszych przez prawo śmierci; przez swoją wartość wszędzie i zawsze obecnym nam zostanie. — W.

Z Petersburga 3/15 Września. — W rocznicę imienin J. C. W. W. X. NASTĘPCY CESARZEWICZA, urodzin J. C. W. X. OŁGI, i w święto orderu S. Alexandra Newskiego, Duchowieństwo stolicy odbyło uroczystą procesję z Soboru Kazańskiego, do monasteru S. Alexandra Newskiego. N. CESARZOWA Jmć i JJ. CC. WW. NASTĘPCA CESARZEWICZ, WW. Xńiczki HELENA i OŁGA, przybyli o godz: 11, i byli przyjęci przy odgłosie dzwonów przez Najprzewie: Metropolite Nowgorodzkiego i St. Petersburskiego *Serafina*. Metropolita celebrował mszą S. na której znajdowali się członkowie Rady Państwa, Ministrowie, Senatorowie, Jenerałowie, Urzędnicy Dworu, Kawalerowie orderu S. Alexandra Newskiego i członkowie dyplomatycznego ciała. Po Nabożeństwie N. PANI i JJ. CC. Wysokości zaszczyliły swemi odwiedzinami Najprzewie: Metropolite i opuściły monaster o wpół do 2giej. Wieczorem miasto było oświecone. (T. P.)

Miasto Równe (w Guberni Wołyńskiej). Na skutek Najwyższego JEGO CESARSKIEJ MOŚCI rozkazu, o przeniesieniu Gimnazjum z miasta Równa, 24 Lipca b. r. odbyła się uroczystość założenia Gimnazjalnej budowy.

Niemcy. — J. C. W. Wielki Xię MICHAŁ, dnia 12 b. m. przybył do Sztutgardu, a zabawiwszy przez 3 dni wyjechał do badreńskich prowincji. — Cesarz *Ferdynand* w Pradze odbył kapitułę orderu złotego runa, na której mianował kawalerami tegoż orderu: Arcy-Xcia *Ferdynanda* syna Arcy-Xcia *Karola*, tudzież Arcy-Xcia *Franciszka* syna Xcia *Modeny*, Hrabiego *Mitowicza*, Jenerała iazdy hr. *Hardek*,

Hr. *Anto: Czyraki*, Hr. *Aponi* Posła przy dworze francuzi; i jeszcze kilku innych; także ogłosił wyższe awanse w wojsku, a szczególnie Arcy-Xcia *Karola Ferdynanda* i *Jana*, oraz Jenerała *Radeckiego* Feldmarszałkami. Rozdane przytym zostały i inne ordery kilkunastu osobom wojskowym i cywilnym, między nimi Jenerał *Gorzowski* otrzymał order *korony Żelaznej* 2 klasy. — Stany Królestwa Czeskiego złożyły Cesarstwu Jchmość podarunki. — W *Wrocławiu* odbyła się uroczystość poświęcenia Hrabiego *Sedlnickiego* na Xcia Biskupa *Wrocławskiego*; Konsekratorem był Arcybiskup *Gnieźnieński-Poznański Dunin*. — Opisanie obiadu obrzędowego, w dniu koronacji Cesarza *Ferdynanda* dnia 7 b. m. „N. Pan powróciwszy do sali hołdów, poprzedzony miosącymi insygnja państwa, które w sali iadalnej na stole po prawej ręce Cesarza złożono, i unywszy sobie ręce, przyczem wielki krajczy koronny nalewkę trzymając, wodę nalewał, a wielki ochmistrz *Baron Hess* podawał dany mu od wielkiego skarbnika koronnego ręcznik, JCKMość śród trąb i kotłów odgłosu usiadł do stołu, do którego przysunął krzesło wielki ochmistrz dworu i rozpoczęła się muzyka. Wielki kuchmistrz koronny Hrabia *Waldstein* podał JCKMości spis potraw, zastępca podczaszego i krajczy koronny, pod czas obiadu pełnili swoje powinnosc; jedzącemu wraz z N. Cesarzem Xięciu arcybiskupowi *Praskiemu* posługiwał kawaler *Bohusław*, iako unyślnie na to przeznaczony od najwyższego burgrabi członek stanu rycerskiego, a dozór nad zastawieniem potraw mieli wielki kuchmistrz Hra: *Waldstein* i wielki skarbnik koronny Hrabia *Salm*, przy pomocy c. k. kuchmistrza landgrabi de *Fürstenberg*. Po pierwszym wypiciu JCKMości, przyczem z dnia na watach miasta uderzono, dygnitarze koronni wraz z zaproszonymi od nich gośćmi do 12-tu stołów zasiedli. Wszystkie te stoły ozdobione zastawami, wyobrażającymi najznakomitsze gmachy Pragi, tak uporządkowane

były, że po prawej tronu zastawiony był stół najwyższego burgrabi, po lewej zaś wielkiego chemistrza, z któremi łączyły się inne, ustawione według godności zasiadających na pierwszym miejscu dygnitarzy koronnych. Skoro wszyscy zajęli miejsca przy stołach, raczył JCK Mość przez zastępcę wielkiego podczaszego koronnego Czernia zastępcę najwyższego burgrabi przesłać napełniony winem kielich i zawiadomił go, że chce wzniesić toast za pomyślność kraju. Zastępca najwyższego burgrabi odpowiedział na ten dowód łaski cesarskiej toastem za zdrowie N. Pana i za długie oraz świetne panowanie Króla Ferdynanda V, a to z tego samego kielicha, który przechował u siebie na pamiątkę tak wielkiej uroczystości. Zapamiętany okrzyk dworu wyraził uczucia wierności i miłości, które w tej chwili każde serce napełniały. Przy innych stołach podobne także wznoszono toasty. N. Cesarz Jegomość z zachowaniem zwyczajnych obrzędów wstawszy od stołu, w uroczystym pochodzie powrócił do gmachów cesarskich i z balkonu wielkiego dziedzińca, ozdobionym insygnjami państwa, pokazał się napełniającemu wszystkie dziedzińce i przystępy do zamku ludowi, który ukoronowanego Króla swojego z niewymowną powitał radością. Przystosobionego na wieczór oświetlenia, z powodu niepogody nie było.

Hiszpanja — Rząd Królowej używa wszelkich środków, aby wstrzymać wiele znakomych osób koniecznie pragnących opuścić swój kraj, a udać się do Francji, Włoch lub Anglii. — Mówią, że Królowa Krystyna w własnoręcznym liście do Króla Francuzów wyraziła swe żartwienia i cierpienia jako Królowa i matka. — O krwawej bitwie Izabelistów z Karlistami, pod dowództwem Lopeza i Gomeza są doniesienia potwierdzające, że nawzajem niedawano pardonu, Izabeliści bardzo ucierpieli a Lopez poległ. — W Madrycie co noc pada kilka osób ofiarą bezrządu, trupów już kilkanaście znaleziono. — W *Saragocie* ogłosił Jenerał *Ewarista*, że póty nie wyruszy przeciw Karli-

stom, póki nie otrzyma stosownych zasiłków. — Gerylasy karlistowscy pomnażają się coraz bardziej. — Jenerał *Ewans* walczył pod *Hernani* z Karlistami, lecz na próżno, bo musiał cofnąć się z swym pięciotysięcznym korpusem. — *Don Karol* teraz ma główne stanowisko w *Tolozie*, gdzie jest spodziewany Infant *Don Sebastjan*, lecz mają to miejsce wkrótce opuścić z powodu wilgotnego powietrza. — Żaden z Jenerałów nie chce się podjąć dowództwa nad wojskiem Królowej, z powodu wznoszącej bezkarności tego wojska. Królowa ciągle jest w pogotowiu oddalić się z Madrytu, gdyby się zbliżyli Karliści.

Francja. — Dawniej ubiegano się we Francji o znakomite dostojństwo Ministra wojny, teraz Marszałkowie lub Jenerałowie dawniej stawiani z walczności jeden po drugim wymawiają się lub wyraźnie oświadczają, że nie przyjmą. — Ledwo ogłoszono urzędownie imiona nowych Ministrów; już powszechnie mówią a nawet zapewniają ustnie i niektóre pisma, że iten nowy gabinet wkrótce zostanie zmienionym. — Sprawiający interesa franc: w Londynie, już kilkakrotnie został wezwany przez Lorda *Palmerstona* aby urzędownie oświadczył jak rząd franc: teraz postąpi co do sprawy Hiszpanji. — Donoszą z *Marsylji*, że Brat Króla *Neapolitańskiego* Xę *Kapui* d. 10 b. m. z tego portu odplął do *Malty* z swoją Małżonką.

Włochy. — Już tylekroć spodziewano się że Francuzi opuszczą *Ankonę*, co się jednak dotąd nie sprawdza, awszem 300 wojskowych jeszcze przybyło z Francji dla zmieniienia dawnych, lecz z tych żaden się teraz nie oddali, bo w *Ankonie* wybuchła cholera. — Król *Neapolitański* przed przybyciem do swej stolicy, odbył kwarantannę na okęcie.

Anglja. — Jedna z gazet Londyńskich w uwagach o dzisiejszym stanie Hiszpanji, twierdzi, że Król *Filip* nie może dopomagać terazniejszemu rządowi Królowej, baby rząd republikański graniczył z Francją. Inna zaś gazeta Londyńska zapewnia, że przez kilka lat

trwająca jedność polityczna gabinetów Angielskiego i Francuzkiego ustała od chwili ogłoszenia w Hiszpanii ustawy z roku 1812. — Lord *Palmerston* w tych dniach kilkakroć jeździł do *Windsor* i nakłaniał Króla aby rozwiązał dotychczasowy Parlament, lecz jego prośbom nieskutkowały. — Z powodu ciągłych deszczów w Anglii późno: zbiór pszenicy był bardzo niepomyślny.

Belgia. — Z powodu zbliżającej się Gtejrocznicy zmian rządu Belgickiego roku 1830, kazano oddać się z *Bruxelli* wszystkim cudzoziemcom niemającym stałego funduszu utrzymania się.

Portugalia. — Przez *London* odebrano w *Perlinie* nadzwyczajną okazją wiadomość, że w *Lisbonie* wzniesiono rewolucją; Królowa *Donna Marja* zmuszoną została przyjąć ustawę z roku 1820. Na czele nowego Ministerjum są Wice-Hrabia *Sada Bandeira* i Hra; *Lumjares*.

PRZYIECHANI DO WARSZAWY.

Wojeicki Inspektor Szkół z Siedlec, Szulman Jenerałowa z Zamościa, Kurczakiewicz Kommissarz Wdżki z Siedlec, Radziwiński Tad: Dzie: z Tłoki, Górski Szambelan z Kalisza, Niemojewski Gab: Dzie: z Rudoszewic, Górka Szambelanova z Karlsbadu, Kłokowski Mich: Dzie: z Smaszew.

DONIESIENIA.

Numera Obligów Skarbowych wylosowanych, z którymi się Właściciele po odbiór swej należitości nie zgłosili do dnia 1 Września 1836 r. Z 2go losowania 10 Września 1835 r. z 38 kuponami. Nra 571, 1,256, 1,823, 1,845, 1,890, 3,971, 4,932, 5,341, 5,342, 6,901, 7,303, 9,023, 10,860, 10,940, 10,946, 10,954, 10,962, 11,598, 11,599, 11,690, 12,021, 12,552, 12,912, 13,002, 14,249, 14,869, 15,375, 15,419, 16,404, 17,336, 18,026, 18,535, 21,213, 21,283, 21,369, 21,383, 21,583, 22,396, 23,139, 23,141, 23,146, 23,405, 23,645, 23,718, 23,882, 23,956, 24,042. Razem sztuk 47. Z 2go losowania 10 Marza 1836 r. z 37 kuponami. Nra: 1,825, 1,936, 2,634, 3,937, 4,152, 6,303, 8,532, 10,281, 10,979, 11,642, 12,067, 12,194, 12,410, 14,132, 14,738, 16,419, 16,488, 17,481, 18,358, 18,388, 19,887, 21,303, 24,094. Razem sztuk 23.

Administrator Dóbr Bielskich do *Massy* po *JO. Xięciu Dominiku Radziwille* należących. Niniejszem komu o tem wiedzieć należy, (a mianowicie

maiącym prawo do *Summy* zastawnej przez *JWW. Płoczyńskich* na *Dołach Ortel* Xiążęcy w *Włodzku* Podlaskiem Obwodzie *Bialskim* położonych opartej.) Wiadomo czynię, że w moc zapadłego w dniu 17 Grudnia 1835 r. w Sądzie Kommissji *Radziwiłłowskiej* w *Wilnie* Wyroku, *Summa* po ostatecznem jej obrachowaniu w kwocie złp. 47,035 gr: 21 w monecie kurs w kraju mającej, według brzmienia przerzeczonego wyroku celem formalnego o rozplataę zgłoszenia się w depozyt do *Banku Polskiego* w dniu dzisiejszym złożyłem. W *Warszawie* dnia 11/23 *Września* 1836 r. — *Matuś Mrozowski*.

Anna z Karasińskich Szczyńska, Zona *Jana Szczyńskiego* mieszkańca *Wielkiej wsi* pod *Piotrkowem* w r. 1829, oddaliwszy się od męża, niewiadomo dotąd gdzie się znajdowała. Posiadający wiadomość o jej życiu i miejscu zamieszkania, zechcą donieść podpisanemu na *Wielkiej wsi* pod *Piotrkowem* mieszkającemu. *Wielka Wieś* d. 6/18 *Września* 1836 roku. *Jan Szczyński*.

POSSESJE na *Pradze* przy *Warszawie* pod Nr 49, 50, 51, 70 Lit: A. 38, 100, 107, 117, 126, i 127 położone, na *Garbarni* lub inną *fabrykę* przydatne, sprzedane będą przez *Licytacją* publiczną w *trakcie* działu, która odbyta będzie przed *W. Zachemskim Assesorem* delegowanym dnia 14/26 *Września* 1836 r. o godzinie 4 po południu w miejscu posiedzeń *Wydziału III. Try: Cyw: I. Inst: W.M.*

GDWERNANTKA upoważniona, posiadająca język polski, niemiecki i inne objekty, życzy mieć miejsce w *Warszawie* lub na *Prowincji* lub też dać Lekcje po *Pensjach* lub w *prywatnych domach*. Wiadomość na *Nowolipiu* pod Nr 2473.

DONIESIENIA Z BIORA ZLECEN Nr 473 L. C.

Podpisany zawiadamia kogo to interessować może, aby *Synowi* jego *Możeszowi Zychlińskiemu* rodem z *Kłodawy* żadnej pożyczki pieniężnej nie czyniono, kto więc z nim wjdzie w interes, sam sobie winę przypisze. *Berek Zychliński* *Dzierżawca* dochodu *Konsum: w Piątku* w *Obwo: Łęczyckim*. Na *lwszą Hipotekę Dóbr Ziemskich Towarzystwa Kredytowemu* niezastawionych, wartość których *hypoteczna* 400,000 zł: potrzebna jest *Summa* 120 do 130,000 zł: Ktoby miał podobny kapitał do wypożyczenia zgłosi się do *Bióra Zleceń*.

Dziś rano ciepła stopni 8. Wczoraj w południe 9. TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro zapowiedziane na *Piątek, Modniarki. Dziewczyna deserter. Kotka przemieniona w kobietę.*